

Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digitalAvenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

ANO MMXXIII

FAXINAL, 06 de outubro, de 2023

EDIÇÃO 1.242/2023

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 86/2023, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 47.515.013/0001-67

Valor Total do Fornecedor: 28.594,40 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).

LOTE 7 LOTE 7

Valor Total do Lote: 1.299,00 (um mil, duzentos e noventa e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	DETERGENTE DE LIMPEZA PESADA: 5 litros. diluição 1x 30litros, produto saneamento notificado na anvisa. Composição: ácido aril sulfônico, agente formador de espuma, neutralizante, carga espessante, corante conservante, óleos essenciais e água.	Four Line	UND	100,00	12,9900	1.299,00

LOTE 8 LOTE 8

Valor Total do Lote: 872,40 (oitocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Detergente alcalino clorado – 5 litros, com agentes desengordurantes que conferem ao produto alto poder de remoção de sujidades gordurosas. . Princípio ativo: lauriléter sulfato de sódio, tensoativos, alcalinizantes, sequestrante, espessante, neutralizante e hipoclorito de sódio	Four Line	UND	60,00	14,5400	872,40

LOTE 10 LOTE 10

Valor Total do Lote: 3.965,00 (três mil, novecentos e sessenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Guardanapos de Tecido - Com estampa e bainha lisa, 100% de algodão, tamanho 70x50cm.	Martins	UND	500,00	7,9300	3.965,00

LOTE 18 LOTE 18

Valor Total do Lote: 1.767,00 (um mil, setecentos e sessenta e sete reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Rodo de Borracha – Com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	Desafio	UND	300,00	5,8900	1.767,00

LOTE 24 LOTE 24

Valor Total do Lote: 20.691,00 (vinte mil, seiscentos e noventa e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Lixeira tubular com pedal e tampa - coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 30 lts - com pedal e tampa fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum.	Arqplast	UND	300,00	68,9700	20.691,00

FORNECEDOR: MARRONE PERFUMARIAS LTDA - EPP - CNPJ: 03.113.311/0001-55

Valor Total do Fornecedor: 1.595,00 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais).

LOTE 6 LOTE 6

Valor Total do Lote: 1.595,00 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Espuma de Banho – Infantil, macia, durável, não machuca a pele, dermatologicamente testado, hipoalergênico composição: espuma de poliuretano, medindo aproximadamente 15cm altura x 12cm largura x 3,5 cm espessura,	Evol Clean	UND	500,00	3,1900	1.595,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	embalado em embalagem plástica individualmente, gravada na embalagem a descrição do produto.					

FORNECEDOR: NEIDA MARI WEISS CABRAL - DISK AGUA LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58

Valor Total do Fornecedor: 102.605,70 (cento e dois mil, seiscentos e cinco reais e setenta centavos).

LOTE 1 LOTE 1

Valor Total do Lote: 24.035,00 (vinte e quatro mil e trinta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Álcool Etilico 70% - incolor, pronto para uso, para fins de desinfecção de superfícies fixas, acondicionado em galão de 5 litros com tampa rosqueável e com lacre inviolável. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade.	vale	LT	1.100,00	21,8500	24.035,00

LOTE 2 LOTE 2

Valor Total do Lote: 3.550,00 (três mil, quinhentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Avental de Brim - Com peito, para cozinha, alça com passante em metal para regulagem e tiras nas laterais para amarração traseira, cor clara.	d chefe	UND	100,00	35,5000	3.550,00

LOTE 3 LOTE 3

Valor Total do Lote: 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Bota de Borracha de Segurança – Tipo impermeável de uso profissional, sem forro, cano longo aproximadamente 240mm, confeccionada em policloreto de	7 leguas	UND	100,00	47,0000	4.700,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	vinila (pvc) injetado em uma só peça, solado antiderrapante de fácil limpeza, cor branca nas seguintes numerações: nº 35, nº 36, nº 37, nº 38, nº 39, nº 40, nº 41, nº 42, nº 43. A numeração será especificada na lista de aquisição.					

LOTE 4 LOTE 4

Valor Total do Lote: 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Cera em Pasta Vermelha – Aplicação pisos de madeira, cerâmicos e paviflex. Lata de 400g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	canario	LATA	200,00	16,2000	3.240,00

LOTE 5 LOTE 5

Valor Total do Lote: 300,00 (trezentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Corda para Varal – Média (nº07) 10 metros. Descrição: super resistente em material virgem 100% Composição: Matéria Sintética e Pigmentos.	stillus	UND	80,00	3,7500	300,00

LOTE 9 LOTE 9

Valor Total do Lote: 1.445,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Filme de PVC – Transparente, atóxico, com largura de 30 cm, em bobinas com	guarufilme	UND	100,00	14,4500	1.445,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	aproximadamente 3Kg de peso Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade					

LOTE 12 LOTE 12

Valor Total do Lote: 807,50 (oitocentos e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Limpa Forno – Aplicação: limpeza de fornos, grelhas e queimadores de gás. (Desincrustante alcalino). Frasco plástico de 226ml A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Composição: Preparado à base de Hidróxido de Sódio, Espessante, Coadjuvante e Água.	diabo verde	UND	50,00	16,1500	807,50

LOTE 13 LOTE 13

Valor Total do Lote: 118,00 (cento e dezoito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Naftalina – Sólida em pastilhas, embalagem plástica resistente de 50g. Data de empacotamento não superior a 30 dias.	sany	UND	40,00	2,9500	118,00

LOTE 14 LOTE 14

Valor Total do Lote: 1.914,00 (um mil, novecentos e quatorze reais).



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Pano de Chão – Tipo saco, com 100% algodão, tamanho (aprox.) 35 x 65cm, super absorvente, não solta fiapos, resistente.	gari	UND	600,00	3,1900	1.914,00

LOTE 15 LOTE 15

Valor Total do Lote: 40.608,00 (quarenta mil, seiscentos e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Papel Higiénico - Na cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 16 rolos	dueto	PCT	2.700,00	15,0400	40.608,00

LOTE 17 LOTE 17

Valor Total do Lote: 2.112,00 (dois mil, cento e doze reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Rastelo – Com cabo para folha e grama característica, ponta em aço SAE 1070, cabo em madeira plastificado resistente 110 cm, números de dentes/ arames 14 dentes	rodos dourado	UND	60,00	35,2000	2.112,00

LOTE 21 LOTE 21

Valor Total do Lote: 2.199,00 (dois mil, cento e noventa e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Bacia redonda em plástico polipropileno - resistente transparente, medindo aproximadamente , diâmetro 46cm e altura 17cm. Capacidade mínima 19,5 litros	arqplast	UND	100,00	21,9900	2.199,00

LOTE 22 LOTE 22

Valor Total do Lote: 959,20 (novecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Colher de Plástico Descartável – Para sobremesa, nas cores branco ou translucido, pacote com 50 unidades	prafesta	UND	80,00	11,9900	959,20

LOTE 23 LOTE 23

Valor Total do Lote: 697,50 (seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Garfo Plástico Descartável – Para sobremesa, nas cores branco ou translucido, pacote com 50 unidades	prafesta	UND	50,00	13,9500	697,50

LOTE 25 LOTE 25

Valor Total do Lote: 5.922,00 (cinco mil, novecentos e vinte e dois reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Lixeira tubular com pedal e tampa - coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 20 lts - com pedal e tampa fabricado em chapa de aço eletro galvanizado com tampa e pintura a pó eletrostática, para resíduo comum	arqplast	UND	70,00	84,6000	5.922,00

LOTE 27 LOTE 27

Valor Total do Lote: 5.999,00 (cinco mil, novecentos e noventa e nove reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Caixa organizadora - retangular de plástico polipropileno resistente, transparente, com tampa com trava. Dimensões aproximadas: 41,7 x 28,5 x 3,5	plasutil	UND	100,00	59,9900	5.999,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	cm AxLxC. Capacidade mínima 25 litros.					

LOTE 28 LOTE 28

Valor Total do Lote: 3.999,50 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Copo Descartável de Água – Com 180 ml em produto atóxico de poliestireno branco, com capacidade de 200 ml, pesando no mínimo 2,2 gramas. Os copos devem ser fabricados com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos, a critério do fabricante. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas, nem apresentar sujidade. Embalagem primária: sacos plásticos (pacotes) com 100 copos cada – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Embalagem com 100 copos, embalado em caixa com 25 pacotes, identificada com quantidade e/ou peso líquido. Os copos devem ter gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo	ibras	CX	50,00	79,9900	3.999,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	menos o seguinte: a) marca ou identificação do fabricante; b) capacidade do copo; c) símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230.					

FORNECEDOR: R & M ALIMENTOS EIRELI - CNPJ:

29.421.808/0001-24

Valor Total do Fornecedor: 1.155,00 (um mil, cento e cinquenta e cinco reais).

LOTE 19 LOTE 19

Valor Total do Lote: 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Saponáceo em Pó – Frasco plástico de 300g. Fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	SANY	UND	100,00	2,5000	250,00

LOTE 20 LOTE 20

Valor Total do Lote: 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Bacia redonda em plástico polipropileno - resistente transparente, medindo aproximadamente, diâmetro 38 cm e altura 14 cm. Capacidade mínima 11 litros	ARQPLAST	UND	50,00	6,5000	325,00

LOTE 26 LOTE 26

Valor Total do Lote: 580,00 (quinhentos e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Balde - 15 litros, de plástico resistente, transparente, com alça de metal ou plástico super-resistente	ARQPLAST	UND	100,00	5,8000	580,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 133.950,10
(cento e trinta e três mil , novecentos e cinquenta reais e dez centavos)

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de
R\$ 133.950,10 (cento e trinta e três mil , novecentos e cinquenta reais e dez centavos);

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 06 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3170/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 86/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: NEIDA MARI WEISS CABRAL - DISK AGUA LTDA
CNPJ Nº: 09.441.306/0001-58
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA , HIGIENE E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**
Valor Máximo Estimado: R\$ 102.605,70 (cento e dois mil, seiscentos e cinco reais e setenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3168/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 86/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
CNPJ Nº: 47.515.013/0001-67
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA , HIGIENE E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**
Valor Máximo Estimado: R\$ 28.594,40 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3171/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 86/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: R & M ALIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº: 29.421.808/0001-24
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA , HIGIENE E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**
Valor Máximo Estimado: R\$ 1.155,00 (um mil, cento e cinquenta e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3169/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 86/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: MARRONE PERFUMARIAS LTDA - EPP
CNPJ Nº: 03.113.311/0001-55
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA , HIGIENE E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**
Valor Máximo Estimado: R\$ 1.595,00 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 87/2023**, visando a **AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS ADECREOL LTDA TREVO - CNPJ: 77.708.576/0005-66
Valor Total do Fornecedor: 9.085.000,00 (nove milhões e oitenta e cinco mil reais).

LOTE 1 LOTE 1
Valor Total do Lote: 6.120.000,00 (seis milhões, cento e vinte mil reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	DIESEL S10	Ipiranga	LTS	1.000,00	6,12	6.120.000,00



LOTE 2 LOTE 2

Valor Total do Lote: 2.965.000,00 (dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	ÓLEO DIESEL S-500	Ipiranga	LTS	500.000	5,93	2.965.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO:

R\$ 9.085.000,00 (nove milhões e oitenta e cinco mil reais)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 9.085.000,00 (nove milhões e oitenta e cinco mil reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 05 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3167/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 87/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS ADECREOL LTDA TREVO

CNPJ Nº: 77.708.576/0005-66

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL**

Valor Máximo Estimado: R\$ 9.085.000,00 (nove milhões e oitenta e cinco mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 05 de outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA351/2023

SÚMULA – NOMEIA FISCAL DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FAXINAL YLSO ALVARO CANTAGALLO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado para a função de **FISCAL DE INSPEÇÃO** no âmbito do município de Faxinal, estado do Paraná, o servidor **Luiz Manoel Alves Filho**, inscrito no RG nº: 10.931.378-5 SSP/PR e no CRMV/PR nº 19.914, com carga horária de 20 horas semanais.

Art. 2º - As atribuições conferidas por este ato poderão ser exercidas no município de Faxinal, por tempo indeterminado.

Art. 3º - Esta nomeação tem efeitos jurídicos a partir de sua assinatura, retroagindo seus efeitos técnicos legais para o cargo ocupado e revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de Outubro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

DECRETO 11.535/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Criação do Comitê de Microplanejamento para acompanhar as ações das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ).”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL-PR, neste ato representada pela Prefeitura Municipal, o Excelentíssimo Senhor YLSO ALVARO CANTAGALLO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a política do Ministério da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado do Paraná, que prioriza o resgate de altas coberturas vacinais dos programas de rotinas e outras estratégias de vacinação e, consequentemente, a erradicação, a eliminação e o controle de doenças imunopreveníveis.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituído o COMITÊ MUNICIPAL DE MICROPLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DE VACINAÇÃO DE ALTA



Certificado
Digital

QUALIDADE (AVAQ) DE FAXINAL-PR, com a finalidade de cooperar com as políticas públicas para sistematização, planejamento e execução das ações de vacinação.

Parágrafo único. O COMITÊ MUNICIPAL DE MICROPLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DE

VACINAÇÃO DE ALTA QUALIDADE (AVAQ) DE Faxinal deverá se integrar a estrutura organizacional da Secretaria Municipal da Saúde, bem como, o cargo de Coordenador do Comitê deverá ser vinculado a Coordenação da Vigilância Epidemiológica.

Art. 2º - Este Comitê será interinstitucional e multiprofissional de caráter eminentemente educativo, ético, técnico, informativo, normativo, mobilizador e de assessoria, congregado por instituições governamentais e da sociedade civil organizada. Com relação aos membros efetivos poderá haver substituição, a depender do seu próprio desejo na continuidade desta atividade. Na desistência, comunicar ao Comitê e ao diretor da instituição que representa. O Comitê será composto pelos seguintes membros:

Anderson Ciza – Técnico Enfermagem setor Imunização Municipal

Cristhiane Mello Sotoski – Enfermeira Vigilância Epidemiológica

Joseli Sandri Pereira – Administrativo Secretária de Saúde

Polyana Hernandez Guerra – Enfermeira Coordenadora Atenção Primária

Rodrigo Camargo Santana – Coordenador Assistência Farmacêutica

Vinicius André Malaquias – Administrativo - integrante sec social

Art. 3º. Das atribuições e competências do Comitê Municipal de Microplanejamento das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ):

I. Acompanhar a formulação, validação da agenda de trabalho anual do Microplanejamento;

II. Acompanhar a elaboração de documentos técnicos;

III. Colaborar na capacitação de recursos humanos para a implementação das ações de imunização;

IV. Acompanhar a provisão, alocação, disponibilização dos recursos financeiros de acordo com a agenda de trabalho anual;

V. Coordenar as atividades de gestão de risco e vigilância de Eventos Supostamente Atribuíveis à Vacinação ou Imunização (ESAVI);

VI. Monitorar e avaliar os resultados preliminares e finais da AVAQ por meio da coleta sistemática e análise de dados levantados pelas Unidades de Saúde do município;

VII. Em âmbito escolar, apoiar com:

- a) Determinação do período de execução das ações de vacinação, considerando o calendário acadêmico;
- b) Planejamento conjunto com o corpo docente para o agendamento das ações;
- c) Incorporação da pauta nas atividades de rotina de docentes e funcionários administrativos;

VIII. Apoiar à identificação e intervenção junto a grupos étnicos, migrantes e outras populações vulneráveis;

IX. Colaborar na construção de materiais informativos de acordo com linguagens e características específicas populações vulneráveis;

X. Coordenar as atividades de mobilização social, incluindo mapeamento social;

I. Formular campanha midiática, com elaboração e emissão de mensagens claras e breves pelos meios de comunicação de massa;

Art. 4º. A função de membro do Comitê do Microplanejamento é de relevância pública, não sendo remunerada, e, portanto, garante a sua dispensa do trabalho sem prejuízo para o membro do Comitê, durante o período das reuniões e ações específicas da mesma.

Art. 5º. O Comitê do Microplanejamento reunir-se á, ordinariamente, quinzenalmente e extraordinariamente quando convocado pela Coordenação da mesma. Deverá ser divulgado previamente o local e horário definido das reuniões.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Faxinal-Paraná, 06 de outubro de 2023.

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital